1

1

	Периодическое печатное издание органов местного самоуправления
Чулымский сельсовет

	03.04.2023 г.

[bookmark: _GoBack][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСЕЛОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     03.04.2023                                            п.Чулым                                       №   8

 «О проведении публичных слушаний»

            В соответствии со ст.28 Федерального закона от 06.10.2003г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь Уставом Чулымского  сельсовета:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        Провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав Чулымского сельсовета Новоселовского района Красноярского края».
1.    Назначить проведение публичных слушаний на 21.04.2023 г. в 14 часов 00 минут по адресу п. Чулым, ул. Советская 30.
2.  Письменные предложения и замечания жителей Чулымского сельсовета и иных участников публичных слушаний к проекту решения Совета депутатов сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав Чулымского сельсовета» принимаются по адресу: п.Чулым, ул.Советская-30
 3.  Порядок учета предложений по проекту Устава Чулымского сель совета, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чулымского сельсовета, участия граждан в его обсуждении установлен Решением Чулымского сельского Совета депутатов от 29.05.2017 № 35р-3.
5.   Постановление вступает в силу со дня следующего за днём его официального опубликования  в газете «Чулымский вестник» и на официальном сайте Чулымского сельсовета.

Глава Чулымского сельсовета:                                           В.Н.Летников

[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН
ЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29.05. 2017г                                 п.Чулым                                     № 35р-3

О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ
УСТАВА ЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА,
ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ  ЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА,
УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

        В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  62,64 Устава  Чулымского сельсовета.
Чулымский сельский Cовет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту устава Чулымского сельсовета, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав Чулымского сельсовета, участия граждан в его обсуждении согласно приложению.
1. Контроль за выполнением Решения возложить на главу Чулымского сельсовета Летникова В.Н.
Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Чулымский вестник».

Глава Чулымского сельсовета                                                            В.Н. Летников

Председатель Чулымского сельского совета депутатов                  Т.В. Миронова

Приложение
к Решению
Чулымского сельского
Совета Депутатов
От 29.05.2017г. №  35р-3

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА
ЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПРОЕКТУ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ЧУЛЫМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА,
УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

      Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует порядок учета предложений по проекту устава Чулымского сельсовета, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Чулымского сельсовета, участия граждан в его обсуждении (далее по тексту – проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок.)

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
      1.1.  Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься:
      1)  гражданами, проживающими на территории  муниципального образования Чулымского сельсовета, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;
      2) общественными объединениями;
      3) органами территориального общественного управления.
      1.2. Населения муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.
      1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав излагаются в письменном виде и передаются в Чулымский сельский Совет депутатов.
      1.4. Предложения по проекту Устава,  проекту изменений и дополнений в Устав рассматриваются  комиссией Чулымского сельского Совета депутатов.
      1.4. Предложения  об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны быть внесены в Чулымский сельский Совет депутатов в течении 15 дней со дня опубликования проекта соответствующего документа.
2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТА УСТАВА,
 ПРОЕКТА ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
      2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, «круглых столов», обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.
      2.2. Граждане вправе участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав в соответствии с Положением о публичных слушаниях.
      2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обеспечивают разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим законодательством.
3. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ
ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ И ДОПОЛНЕНИЯХ К ПРОЕКТУ УСТАВА,
ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
      3.1. Все поступившие в Чулымский сельский Совет депутатов предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации и учету.
      3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.
      3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, учету и рассмотрению не подлежит.
      3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав изучаются членами комиссии.
      3.5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения предложения, в письменной форме доводится комиссией до сведения лица, внесшего предложение по проекту решения.
4. ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА,
ПРОЕКТУ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
      4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия в течение 5 дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.
      4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения:
      1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав;
      2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
      3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;
      4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению;
      5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего документа.
      4.3. К заключению прилагаются все поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 3.4. настоящего Положения.
      4.4. Чулымский сельский Совет депутатов рассматривает заключения комиссии в порядке, установленном Регламентом.

[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОВОСЕЛОВСКИЙ РАЙОН
ЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                           РЕШЕНИЕ

00.04.2023                                         п.Чулым                                № ПРОЕКТ

О  внесении изменений и дополнений в Устав
Чулымского сельсовета Новоселовского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Чулымского сельсовета Новоселовского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 63, 64 Устава Чулымского сельсовета Новоселовского района,

Чулымский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Чулымского сельсовета Новоселовского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 дополнить словами «и сходах граждан»;
1.2. в пункте 1.1 статьи 2 слово «сельсовета» заменить словом «поселения»;
1.3. в пункте 11 статьи 16 слова «профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование» заменить словами «получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования»;
1.4. в пункте 2 статьи 20 слово «прямого» заменить словами «прямого избирательного права», слово «одномандатным» заменить на слово «многомандатным»;
1.5. в статье 23:
- подпункт 1.9.1 пункта 1 исключить;
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Совет осуществляет свою деятельность строго в пределах полномочий, определенных законодательством и настоящим Уставом, и не вправе принимать решения по вопросам, отнесенным законом или настоящим Уставом, соответственно, к ведению государственных органов, иных муниципальных образований, к компетенции главы и администрации поселения.»;
1.6. в пункте 2 статьи 24 слово «очередные» исключить;
1.7. пункт 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«4. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального образования, направляется главе сельсовета для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава сельсовета имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый представительным органом муниципального образования. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в представительный орган муниципального образования с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава сельсовета отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается представительным органом муниципального образования. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, он подлежит подписанию главой сельсовета в течение семи дней и обнародованию.»;
1.8. статью 29 дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.9. статью 31 исключить;
1.10. в подпункте 3.1 пункта 3 статьи 34 слова «для выдвижения инициативы проведения местного референдума» исключить;
1.11. в пункте 2 статьи 37 слово «состоявшим» заменить словом «состоявшимся»;
1.12. в подпункте 4 пункта 2 статьи 39 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.13. в пункте 4 статьи 41 слово «активным» исключить;
1.14. статью 42.1 исключить;
1.15. главу 6 дополнить статьей 42.3 следующего содержания:
«Статья 42.3. Староста сельского населенного пункта
1. Староста сельского населенного пункта (староста) – лицо, уполномоченное представлять интересы жителей населенного пункта, расположенного в поселении, во взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на общественных началах на принципах законности и добровольности.
2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
Срок полномочий старосты - пять лет.
Полномочия старосты подтверждаются выпиской из решения Совета депутатов по назначению старосты и соответствующим удостоверением.
3. Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
4. Староста для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.
5. Староста обладает следующими правами:
1) привлекать жителей населенного пункта к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;
2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей населенного пункта путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан;
3) выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений представительного органа путем его обсуждения;
4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления предложения по программе развития соответствующей территории, по организации работы учреждений здравоохранения, культуры, торговли, образования, по благоустройству населенных пунктов, сохранности и надлежащего использования муниципального жилищного фонда, охраны природы, рационального использования природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств;
5) быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления во внеочередном порядке по вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и жителей населенного пункта.
6. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан, проводимом на территории населенного пункта.
7. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»;
1.16. в пункте 1 статьи 46 слово «общих» исключить;
1.17. в пункте 1 статьи 51.3:
- в подпункте 2 слова «Ежемесячная компенсация» заменить словом «Компенсация»;
- абзац первый подпункта 3 изложить в следующей редакции:
«3) Получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;
1.18. в абзаце третьем пункта 3 статьи 54 слово «утверждают» заменить словом «утверждает», слово «назначают» заменить словом «назначает», слово «освобождают» заменить словом «освобождает», слово «заслушивают» заменить словом «заслушивает»;
1.19. статью 63 после слов «Совета депутатов,» дополнить словами «органы территориального общественного самоуправления, прокурор района,».

2. Контроль за  исполнением настоящего Решения возложить на  Главу Чулымского сельсовета Летникова В.Н.

3. Глава Чулымского сельсовета обязан опубликовать  зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Чулымский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Чулымского сельсовета.

 Председатель Чулымского
 сельского Совета депутатов                                                        Н.Е. Кравцова

 Глава Чулымского сельсовета                                                    В.Н. Летников

Периодическое печатное                    Учредители:                        Адрес:662441
издание «Чулымский вестник»          Совет депутатов                 Красноярский край
                                                               Чулымского сельсовета    Новосёловский
Ответственный за выпуск                   Глава администрации        район
О.Н.Лантратова                                   Чулымского сельсовета     п.Чулым
                                                                                                            ул.Советская 30
                                                                                                            тел.93-2-67
Газета основана в 2008 году. Тираж до 25 экземпляров. Газета отпечатана в администрации Чулымского сельсовета.
image1.png